
21/09/2021 09:16 SEI/GOVMG - 35391880 - FAPEMIG - Homologação de Resultado

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40945156&infra… 1/2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais

RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO  - PROPOSTAS APROVADAS PARA CONTRATAÇÃO

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2021.
  

Re�ficação da Homologação do Resultado Final da Chamada 02/2021

 
 

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG re�fica o resultado final referente à CHAMADA 02/2021 -
SELEÇÃO PÚBLICA DE ADESÃO AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA- PIBIC, publicado na
homepage da FAPEMIG e no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 31 de agosto de 2021. Foram apresentadas 45 propostas,
sendo que 39 foram aprovadas e 06 não foram enquadradas à Chamada. A relação completa das propostas aprovadas e não
aprovadas, com as respec�vas jus�fica�vas, encontra-se na homepage da FAPEMIG, no seguinte endereço: www.fapemig.br.

 
 

ATENÇÃO
 

1 - Todas as ins�tuições que �verem propostas aprovadas deverão atualizar seu credenciamento na FAPEMIG até 10 dias corridos da
publicação dos resultados, sob pena de desclassificação das propostas. A situação cadastral das ins�tuições poderá ser verificada no
endereço: h�p://www.fapemig.br/ptbr/ins�tuicoes-cadastradas.

2 - Informamos que eventuais situações de inadimplência do coordenador com a FAPEMIG deverão ser sanadas em até 15 dias após
a publicação do resultado, sob pena de desclassificação da proposta. A verificação de inadimplência e sua regularização é de inteira
responsabilidade do pesquisador. O coordenador deverá verificar a sua situação através do sistema Everest:
h�p://everest.fapemig.br/index.php.

 

# PROCESSO INSTITUIÇÃO COTAS
CONCEDIDAS

1 CRD-00165-21 Associação de Educação, Saúde e Cultura/Faculdade de Wenceslau Braz - AESC/FWB 2
2 CRD-00167-21 Associação Mário Penna - AMP 1
3 CRD-00051-21 Centro Federal de Educação Tecnológica de MG - CEFET BH 81

4 CRD-00137-21 Comissão Nacional de Energia Nuclear/Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear -
CNEN/CDTN 35

5 CRD-00169-21 Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Centro Nacional de Pesquisa Gado de Leite-Juiz de Fora -
EMBRAPA -CNPGL 10

6 CRD-00125-21 Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais - EPAMIG 69
7 CRD-00102-21 Fundação Cultural de Araxá /Centro Universitário do Planalto de Araxá - FCA/UNIARAXÁ 4
8 CRD-00040-21 Fundação de Ensino e Pesquisa de Itajubá/Centro Universitário de Itajubá - FEPI/UNIVERSITA 8
9 CRD-00014-21 Fundação de Ensino e Tecnologia de Alfenas / Universidade José do Rosário Vellano - FETA/UNIFENAS 40

10 CRD-00109-21 Fundação Ins�tuto Nacional de Telecomunicações/Ins�tuto Nacional de Telecomunicações -
FINATEL/INATEL 73

11 CRD-00149-21 FACULDADE SANTA CASA BH - FSCBH 19

12 CRD-00068-21 Fundação Educacional para o Desenvolvimento das Ciências Agrárias/Faculdades Associadas  de
Uberaba - FUNDAGRI/FAZU 6

13 CRD-00019-21 Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - HEMOMINAS 12
14 CRD-00089-21 Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG 15
15 CRD-00114-21 Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - IFSEMG 30
16 CRD-00160-21 Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSMG 40
17 CRD-00067-21 Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - IFTM 40
18 CRD-00047-21 Sociedade Educacional Uberabense/Universidade de Uberaba - SEU/UNIUBE 25
19 CRD-00130-21 Sociedade Mineira de Cultura/Pon��cia Universidade Católica de Minas Gerais - SMC/PUC MINAS 130
20 CRD-00017-21 Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG 116
21 CRD-00161-21 Universidade Federal de Lavras - UFLA 220
22 CRD-00135-21 Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG 502
23 CRD-00155-21 Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 110
24 CRD-00009-21 Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ 185
25 CRD-00039-21 Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM 110



21/09/2021 09:16 SEI/GOVMG - 35391880 - FAPEMIG - Homologação de Resultado

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=40945156&infra… 2/2

26 CRD-00084-21 Universidade Federal de Uberlândia - UFU 190
27 CRD-00151-21 Universidade Federal dos Vales do Jequi�nhonha e Mucuri - UFVJM 85
28 CRD-00013-21 Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL 100
29 CRD-00024-21 Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI 65
30 CRD-00141-21 Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES 160

31 CRD-00138-21 Associação Jesuíta de Educação e Assistência Social/Faculdade Jesuita de Filosofia e Teologia -
AJEAS/FAJE 4

32 CRD-00106-21 Fundação Sul Mineira de Ensino/Faculdade de Direito do Sul de Minas - FDSM 8

33 CRD-00128-21 Fundação Educacional Lucas Machado/Faculdade de Ciências Médicas de Minas Gerais -
FELUMA/FCMMG 25

34 CRD-00142-21 Fundação Oswaldo Cruz/ Centro de Pesquisas René Rachou - FIOCRUZ/CPQRR 30
35 CRD-00070-21 Fundação Ezequiel Dias - FUNED 30
36 CRD-00164-21 Fundação Dr. Sebas�ão Pereira Rennó / Faculdade de Medicina de Itajubá - FUSPER/FMIT 5
37 CRD-00127-21 Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí /Universidade do Vale do Sapucaí - FUVS/UNIVÁS 16

38 CRD-00158-21 União Brasileira de Educação Católica/Centro Universitário Católica do Leste de Minas Gerais -
UBEC/UNILESTE 9

39 CRD-00146-21 Universidade Federal de Viçosa - UFV 210

 

 

ATENÇÃO: Para visualizar a jus�fica�va da não aprovação do processo, basta acessar o sistema Everest
(h�p://everest.fapemig.br/index.php), digitar o login e a senha, selecionar a opção "Acompanhar Processos" no menu esquerdo e
clicar no processo.

 

# PROCESSO INSTITUIÇÃO
 

PARECER CONCLUSIVO
 

1 CRD-00100-21 Fundação Mineira de Educação e Cultura - FUMEC Não enquadrado
2 CRD-00134-21 Sociedade Padrão de Educação Superior Ltda. - Faculdade Pitágoras de Montes Claros - PITÁGORAS Não enquadrado
3 CRD-00166-21 Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG Não enquadrado
4 CRD-00073-21 NÃO POSSUI EXECUTORA Não enquadrado
5 CRD-00170-21 Lael Varella Educação e Cultura Ltda/Faculdade de Minas BH - FAMINAS-BH Não enquadrado
6 CRD-00006-21 Lael Varella Educação e Cultura Ltda/Centro Universitário - UNIFAMINAS Não enquadrado

 

Não enquadrado: A proposta não atende aos objetivos do Edital e/ou o Manual da FAPEMIG

 

 

 

 

Marcelo Gomes Speziali

Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação

 

 

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gomes Speziali, Diretor(a), em 20/09/2021, às 09:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 35391880 e o código CRC C14BDDDA.

Referência: Processo nº 2070.01.0001885/2021-34 SEI nº 35391880

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

